ПРИГОВОР

 1-51/2019г.

ИФИО1

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Судья Карабулакского районного суда Республики Ингушетия Тумгоев М.И. с участием: 

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6, 

подсудимого– ФИО2 и защитника его интересов - адвоката ФИО4, предъявившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания ФИО5,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Ингушетия, имеющего среднее профессиональное образование, не работающего, военнообязанного, женатого, имеющего троих малолетних детей, проживающего по адресу – 

<

адрес>, с.

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО2 незаконно хранил и перевозил огнестрельное оружие и боеприпасы при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Ингушетия передало ФИО2 спортивную сумку с огнестрельным оружием и боеприпасами, а именно три пистолета системы ФИО3 с тремя магазинами, снаряженными 15 патронами калибра 9 мм., один пистолет системы ТТ с двумя магазинами, снаряженными 8 патронами калибра 7,62 мм., один автомат системы ФИО8 с двумя магазинами, снаряженными 57 патронами калибра 5,45 мм., одну гранату Ф-1, которые последний незаконно, в нарушение порядка, предусмотренного Федеральным законом «Об оружии» № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, пунктов 19,54,62 и 75 Правил « О мерах по регулировании оборота гражданского и служебного оружия и патронов у нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, хранил и перевозил в салоне автомобиля марки « Daewoo Tico» с государственными регистрационными знаками «У 752 ММ/95» от места получения оружия до домовладения № по 

<

адрес> с.

<

адрес> Республики Ингушетия, в котором он проживает, а также перевозил по территории с.

<

адрес> Республики Ингушетия и 

<

адрес> Ингушетия, а в последующем, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, спрятал его в оборудованном тайнике на поле, расположенном на южной окраине 

<

адрес> с.

<

адрес> Республики Ингушетия (географические координаты 43 градуса 17 минут 44,6 секунд северной ширины и 44 градуса 51 минута74,2 секунды восточной долготы, высота над уровнем неба 484 метра), где они были обнаружены и изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. 

Подсудимый ФИО2, после проведения консультаций с защитником, заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и добровольно ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив при этом, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, с обвинением согласен, вину свою признает полностью и в содеянном раскаивается. 

Государственный обвинитель ФИО6 согласился с данным ходатайством подсудимого, пояснив, что преступление, в совершении которого обвиняется ФИО2, согласно статьи 15 Уголовного кодекса РФ, относится в категории средней тяжести, максимальное наказание за которое не превышает четырех лет лишения свободы.

Изложенные обстоятельства позволяют суду постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Предъявленное подсудимому ФИО2 обвинение обоснованно и в полном объеме подтверждается совокупностью собранных в ходе предварительного следствия доказательств, в связи с чем, его действия суд квалифицирует как незаконное хранение и перевозка огнестрельного оружия и боеприпасов.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд также в соответствии со ст.60-63 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим, на учете в ГКУЗ «Республиканский психоневрологический и наркологический диспансер» не состоит. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает наличие троих малолетних детей. Суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, искреннее раскаяние в содеянном. Обстоятельства, отягчающие наказание, судом не установлены. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, суд не находит оснований для применения к подсудимому ч. 6 ст. 15 УК РФ, а наличие смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд учитывает при назначении ему вида и размера наказания.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности указанного преступления, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы без штрафа с отбыванием назначенного наказания в колонии-поселении. Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Освобождение подсудимого от дополнительного наказания в виде штрафа вызвано тем, что он нигде не работает и не имеет стабильного дохода.

Согласно ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета два дня отбывания наказания в колонии-поселении. Срок содержания ФИО2 под стражей до вступления приговора в законную силу суд засчитывает в срок лишения свободы из расчета два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора суд разрешает вопрос о дальнейшей судьбе вещественных доказательств. 

Вещественные доказательства по уголовному делу – три пистолета системы ФИО3 с тремя магазинами, снаряженными 15 патронами калибра 9 мм., один пистолет системы ТТ с двумя магазинами, снаряженными 8 патронами калибра 7,62 мм., один автомат системы ФИО8 с двумя магазинами, снаряженными 57 патронами калибра 5,45 мм., одна граната Ф-1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, подлежат передаче в специализированное подразделение МВД по 

<

адрес> для последующего уничтожения. Вещественное доказательство по уголовному делу - автомобиль марки «Daewoo Tico» с государственными регистрационными знаками «У 752 ММ/95», переданный на ответственное хранение ФИО7, подлежит возвращению родственникам подсудимого. Вещественное доказательство - СДР-диск с детализацией телефонных переговоров по абонентским номерам, хранящийся при уголовном деле, подлежит хранению при уголовном деле. 

Гражданский иск к подсудимому не предъявлен. Процессуальных издержек по делу не имеется. 

Руководствуясь ст. 316 УПК, 

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком девять месяцев без штрафа с отбыванием назначенного наказания в колонии-поселении. 

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, засчитав в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

На основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Обязать Отдел Федеральной службы исполнения наказаний России по 

<

адрес> направить осужденного ФИО2 для отбывания наказания в колонию-поселение под конвоем.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу – три пистолета системы ФИО3 с тремя магазинами, снаряженными 15 патронами калибра 9 мм., один пистолет системы ТТ с двумя магазинами, снаряженными 8 патронами калибра 7,62 мм., один автомат системы ФИО8 с двумя магазинами, снаряженными 57 патронами калибра 5,45 мм., одна граната Ф-1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, передать для уничтожения в МВД по 

<

адрес>. Вещественное доказательство по уголовному делу - автомобиль марки «Daewoo Tico» с государственными регистрационными знаками «У 752 ММ/95», переданный на ответственное хранение ФИО7, по вступлению приговора в суда в законную силу возвратить родственникам подсудимого. Вещественное доказательство - СДР-диск с детализацией телефонных переговоров по абонентским номерам, хранящийся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Ингушетия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Разъяснить осужденному право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья М.И.Тумгоев 

Копия верна:

судья Карабулакского

районного суда РИ М.И. Тумгоев

приговор суда вступил в законную силу «___»___________ 20___ г.

судья Карабулакского

районного суда РИ М.И. Тумгоев